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ÇEŞİTLİ MİKROORGANİZMALAR ÜZERİNE GİLABURUNUN 

ANTİMİKROBİYAL ETKİLERİNİN İNCELENMESİ 

ÖZET 

Viburnum opulus, Caprifoliaceae ailesine ait bir bitkidir. Kayseri ve çevresinde yetişmekte 

olan bu bitki yörede gilaburu olarak isimlendirilmektedir. Halk arasında, gilaburu 

meyvelerinin suyu geleneksel bir içecek olarak tüketilmektedir. Gilaburu bitkisi dünyanın 

pek çok bölgesinde antispazmodik, antiinflamatuar, antialerjik, sedatif ve diüretik etkileri 

nedeniyle kullanılmaktadır. Gilaburunun antimikrobiyal etkisini gösteren çalışmalar sınırlı 

sayıdadır. Bu çalışmada Kayseri ve çevresinde yetişen gilaburu bitkisinin farklı ekstrelerinin 

in vitro koşullar altında Staphylococcus aureus, Escherichia coli, Pseudomonas aeruginosa 

ve Candida albicans mikroorganizmalarına karşı etkisini araştırmak amaçlanmıştır. 

Bu çalışmada, gilaburu bitkisinin meyve posasından, çekirdeklerinden ve meyvelerinden 

metanolik ekstreler hazırlandı. Ayrıca, gilaburu meyve suyundan sulu ekstre hazırlandı. 

Çalışmada sulu ekstrenin antimikrobiyal etkinliği, sıvı makrodilüsyon ve türbidometrik 

yöntemler ile araştırılırken, metanollü ekstrenin antimikrobiyal etkinliği sadece agar 

difüzyon yöntemi ile araştırıldı. Agar difüzyon metodu ile en etkili ekstre, metanollü 

çekirdek ekstresi olarak bulundu. Gilaburu ekstrelerindeki toplam fenolik içeriği gallik asite 

eşdeğer olarak Folin- Ciocalteu yöntemi ile hesaplandı. En yüksek fenolik içerik çekirdek 

ekstresinde (132.20 mgGAE/ gekstre) bulundu. Fenolik bileşik miktarı ve aktivite sonuçları 

arasında doğrusal bir ilişki vardı. Metanollü çekirdek ekstresi ile Staphylococcus aureus, 

Escherichia coli ve Pseudomonas aeruginosa bakterileri için sırasıyla inhibisyon zon 

çapları 18, 16 ve 13 mm olarak ölçüldü. Gilaburu meyve suyunun sulu ekstresi ile yapılan 

makrodilüsyon yönteminde, Staphylococcus aureus, Escherichia coli ve Pseudomonas 

aeruginosa bakterilerine karşı bakterisidal etki sırasıyla 200, 200 ve 100 mg/ ml 

konsantrasyonda tespit edildi. Çalışılan yöntemlerle ekstrelerin hiçbirinde Candida albicans 

için fungisidal etki gözlenmedi.  

Sonuç olarak; doğal bir ürün olan gilaburunun Staphylococcus aureus, Escherichia coli ve 

Pseudomonas aeruginosa mikroorganizmaları üzerinde antimikrobiyal etkinliğe sahip 

olduğu bulundu. 

Anahtar Kelimeler: Viburnum opulus, Gilaburu, Kayseri, Antimikrobiyal etki  
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THE INVESTIGATION OF ANTIMICROBIAL EFFECTS OF GILABURU AGAINST 

VARIOUS MICROORGANISMS 

 ABSTRACT  

Viburnum opulus, belonging to the family of Caprifoliaceae. The plant grown in Kayseri 

and surroundings is named as a gilaburu. The fruit juice of gilaburu is consumed as a 

traditional drink among folks. In many parts of the world, gilaburu is used for 

antispasmodic, anti-inflammatory, antiallergic, sedative and diuretic. The limited studies on 

antimicrobial effects of gilaburu were arrived. In this study, it is aimed to investigate the 

effects of different extracts of gilaburu grown in Kayseri and surroundings, against 

Staphylococcus aureus, Escherichia coli, Pseudomonas aeruginosa and Candida albicans 

microorganisms under in vitro conditions. 

In this study, the methanolic extracts of pulps, seeds and fruits of gilaburu were prepared. 

Aqueous extract of gilaburu fruit juice were also prepared. In this study, while the 

antimicrobial effects of aqueous extract were investigated with broth macro dilution and 

turbidometric methods, the antimicrobial effects of methanol extract were investigated with 

agar diffusion method. The best effective extract with agar diffusion method were found as 

the methanol seed extracts. The total phenolic content in gilaburu extracts were determined 

by Folin- Ciocalteu method as equivalent to gallic acid. The maximum phenolic content 

(132.20 mgGAE/ gextract) was found in seed extract. There was a lineer correlation between 

activity results and quantity of phenolic compounds. The diameter of inhibition zones were 

measured respectively as 18, 16 and 13 mm for Staphylococcus aureus, Escherichia coli 

and Pseudomonas aeruginosa with methanol seed extract. In macrobroth dilution methods 

by using aqueous extract of gilaburu fruit juice, the bactericidal effects were determined 

respectively at 200, 200 and 100 mg/ ml concentration against Staphylococcus aureus, 

Escherichia coli and Pseudomonas aeruginosa. There was no fungicidal effect on Candida 

albicans with all extracts and methods. 

In conclusion, it is determinated that the natural product gilaburu, has antimicrobial effects 

against Staphylococcus aureus, Escherichia coli and Pseudomonas aeruginosa 

Key Words: Viburnum opulus, Gilaburu, Kayseri, Antimicrobial effect  
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1. GİRİŞ ve AMAÇ 

Viburnum opulus, Magnoliopsida sınıfı, Asteridae alt sınıfı, Dipsacales takımı, Caprifoliaceae 

ailesi, Viburnum cinsinde yer alan bir bitkidir. Bu bitki, yurt dışında ve çeşitli literatürlerde, 

European cranberry bush, European highbush cranberry, Cram bark, Gelder rose, High bush 

cranberry, May rose, Parnell, Red elder, Rose elder gibi isimlerle bilinirken, Türkiye’ de 

farklı bölgelerde gilaburu, girabolu, gilaboru ve giraboğlu olarak bilinmektedir. 

Dünya’ da özellikle Avrasya’ da ve Kuzey Afrika bölgelerinde doğal olarak yayılış gösteren 

ve bahçelerde süs bitkisi olarak da yetiştirilen gilaburu, Ülkemizde Orta ve Kuzey Anadolu’ 

da yaygın şekilde bulunmaktadır. Gilaburu meyvesinin suyu Orta Anadolu’ nun merkezinde 

özellikle Kayseri’ de geleneksel bir içecek olarak tüketilmektedir. 

Gilaburu halk arasında özellikle böbrek taşlarının ve kumlarının düşürülmesinde, idrar kesesi 

ve karaciğer hastalıklarında, mide rahatsızlıklarında, prostat, romatizma, diyabet, kabakulak, 

kalp hastalıkları, hipertansiyon, hemoroit ve adet bozukluklarında tedavi amaçlı 

kullanılmaktadır. Gilaburunun diüretik, hemostatik, analjezik ve sedatif etkileri gösterilmiş, 

ayrıca kanserlerde ve üriner infeksiyonlarda yararlı olduğu bildirilmiştir. Gilaburunun 

içerisindeki birçok maddenin antiinflamatuar, antikarsinojenik, antioksidan, antitümöral, 

antiviral ve vazodilatör etkilere ilaveten gastrointestinal mukozal savunma mekanizmasını 

arttırıcı etkiye sahip olduğu çeşitli bilimsel çalışmalarla ortaya konmuştur. Gilaburu 

içerisindeki arabinoz, ramnoz gibi şekerlerin immun sistemi uyardığı ve bu etkisini fagositozu 

ve peritondaki makrofajların lizozomal enzim sekresyonunu arttırarak gerçekleştirdiği 

bildirilmiştir. İnfeksiyon hastalıkları, özellikle immun sistemi baskılanmış kişilerde 

mortalitenin ve morbiditenin en yaygın sebebidir. Ancak, son yıllarda infeksiyon etkenlerinin 

tedavisinde kullanılan antimikrobiyal ilaçlara hızla direnç gelişimi söz konusudur. Bu nedenle 

günümüzde çalışmalar bu dirençliliğin üstesinden gelecek yeni ajanların keşfi üzerinde 
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yoğunlaşmıştır. Bu amaçla tıbbi bitki ekstrelerinin antimikrobik özelliklerini araştıran 

çalışmalar artmasına rağmen gilaburu bitkisinin antimikrobik etkisini gösteren sınırlı sayıda 

çalışma mevcuttur. 

Bu çalışmanın amacı, gilaburu bitkisinin farklı ekstrelerinin in vitro koşullar altında 

Staphylococcus aureus ATCC 25923, Escherichia coli ATCC 25922, Pseudomonas 

aeruginosa ATCC 27853 ve Candida albicans ATCC 90028 mikroorganizmaları üzerine 

antimikrobiyal etkisini araştırmaktır. 
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2. GENEL BİLGİLER 

2. 1. TARİHÇE 

İlkçağlardan beri insanların hastalıklardan korunmak ve onları tedavi etmek için uğraştıkları 

bilinmektedir. İlk insanlar hastalıkları tedavi etmek amacıyla öncelikle dini inanışları ve 

sihirleri kullanmışlar, ehil bildikleri kişilere giderek tedavi olmuşlardır. Birçok deneyimden 

sonra bitkileri keşfetmiş, zamanla onları şifa kaynağı olarak kullanmaya başlamışlardır (1, 2). 

Bundan 60.000 yıl öncesinde yaşamış olan insanların şu anda dünyanın birçok bölgesinde 

yaygın kullanılan bir bitki olan gülhatmi bitkisini kullandıklarına dair kanıtlar bulunmaktadır. 

Hipokrat (M.Ö 5. y.y) 300 ile 400 adet tıbbi bitkiden bahsetmiştir. Milattan sonraki ilk 

yıllarda Dioscorides, modern farmakopelerin bir prototipi olan tıbbi bitkiler kataloğu De 

Materia Medica’ yı yazmıştır. Kutsal kitaplarda da 30’ a yakın tıbbi bitkinin tanımı 

yapılmıştır. Yaygın olarak kullanılan bu bitkisel ilaçlar tıbbi özelliklere sahip doğal ürünlerin 

ortaya çıkışına katkıda bulunmuştur (3, 4).  

2. 1. 1 Tıbbi Bitkilerin Dünyada Kullanımı  

Dünya üzerinde 750 bin ile 1 milyon arasında bitki türü bulunmaktadır. Bunlardan 500 bin 

kadarı tanımlanıp isimlendirilmiştir. Her yıl 2 bin kadar yeni bitki türü tanımlanmaktadır. 

Dünya Sağlık Teşkilatı (WHO) 1979 yılında farmakopelerde kayıtlı ve ticari olarak elde 

edilebilen 1900 adet bitkisel preparat tespit etmiştir. Daha sonra WHO’ nun 91 ülkenin 

farmakopelerine ve tıbbi bitkiler üzerine yapılmış olan bazı  

 

 

yayınlarına dayanarak hazırladığı bir araştırmaya göre, tedavi amacıyla kullanılan tıbbi 

bitkilerin toplam miktarının 20.000 civarında olduğu belirtilmiştir (5-9). Bu sayının gerçekte 

yaklaşık 100 bin kadar olduğu tahmin edilmektedir (2). WHO’ ya göre dünya nüfusunun % 

80’ inden fazlası hastalıklarda ilk tedavi seçeneği olarak geleneksel tedaviye başvurmaktadır 

(10). Gelişen ve gelişmekte olan ülkelerdeki insanların büyük bir kısmı tıbbi bitkileri halen 

kullanmaktadır. Çeşitli kültürlerde bahsedilen binlerce bitkinin şu anda güncel medikal 

uygulamalarla birlikte kullanıldığını gösteren çeşitli çalışmalar bulunmaktadır. Kullanılan 
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bitkilerin etkili bileşikleri çeşitli çalışmalarla ortaya konmuştur. Bitkiler, insan 

organizmasındaki bazı hastalıkların tedavisini kolaylaştıran, etkili bileşikleri içerdiklerinden 

dolayı ‘tıbbi bitki’ olarak isimlendirilmekte, aktif bileşiklerine etkili madde ya da müessir 

madde ismi verilmektedir (9 -11). 

Son yıllarda tıbbi bitkiler ve bunlardan elde edilen aktif maddeler üzerine ilgi ve çalışmalar 

artmıştır. Bunun başlıca sebepleri; yeterli düzeyde gelişmiş kimya endüstrisine sahip 

olmayan kalkınma yolundaki ülkelerin, memleketlerindeki bitkilerden yararlanarak, kolay ve 

ucuz bir tedavi imkanı sağlamak istemeleridir. Ayrıca tedavide kullanılmaya başlanan yeni 

sentetik bileşiklerde görülen yan etkilerin fazla olması, buna karşın halk tarafından çok uzun 

süredir kullanılan bitkilerin yan etki düzeylerinin çok iyi bilinmesidir. Bazı ilaç ön 

maddelerinin sentetik ilaçlara nazaran bitkilerden daha ucuz ve daha kolay elde edilmesi ve 

bitkisel materyallerin birden çok etkiye sahip olmalarına karşın sentetik bileşiklerin ise tek 

bir etkiye sahip olmalarını da tıbbi bitkiler üzerine artan ilginin sebepleri arasında sayabiliriz 

(2).  

Son otuz yılda üretilen modern antibiyotiklere karşı, dirençli patojenik mikroorganizmaların 

prevalansındaki artış, büyük endişe uyandırmaktadır. Ayrıca gelişmekte olan ülkelerde esas 

olarak ortaya çıkan bu problem, yüksek maliyete ve hastalıkların yetersiz tedavisine neden 

olmaktadır. Son yıllarda doğal yolla tedavilerde kullanılan bitkilerden izole edilen, biyolojik 

olarak aktif bileşikler ve ekstreler üzerinde yoğun çalışmalar bulunmaktadır. Tıbbi bitkiler 

ilaç çeşitliliğini artırmada yeni bir yol olarak kullanılmakta, (12, 13) tıp ve teknolojideki 

yaygın gelişmelere rağmen doğal ürünlerin kullanımına zorunlu bir dönüş yaşanmaktadır 

(14). Özellikle 1990’ ların sonlarında bitki ekstreleri, büyük kitleler tarafından ilgi görmüş, 

insanların yaklaşık üçte biri bir yıl süresince en az bir kez bu tedavi şekillerini uygular hale 

gelmiştir. Hatta ABD’ de 1996 yılında 1995 yılına göre bitkisel ilaç satışının % 37 oranında 

arttığı bildirilmiştir (3).  

2. 1. 2 Tıbbi Bitkilerin Ülkemizde Kullanımı 

Birçok ülkede olduğu gibi ülkemizde de halk arasında şifalı bitkiler olarak bilinen birçok 

bitki, hastalıkların tedavisinde kullanılmaktadır. Anadolu’ da bitkilerle tedavi yöntemleri çok 

eski çağlardan beri bilinmektedir. Anadolu’ ya yerleşen değişik medeniyetler çevrelerindeki 

bitkilerden yararlanarak hastalıkları tedavi etmişler ve bitkilerle tedaviye ilişkin bilgileri 

toplayarak bu konuda zengin bir folklorik bilgi birikimi meydana getirmişlerdir. Hititler 

dönemindeki yazıtlarda yer alan reçetelerde bitki isimleri bulunmakta ve bu dönemde bazı 

tıbbi bitkilerin yetiştirildiği, Bizans döneminde de Anadolu’ dan elde edilen bazı bitkisel 

materyallerin (Haşhaş başı, Kitre, Mazı ve Safran gibi) dış ülkelere satıldığı bilinmektedir. 
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Anadolu’ da halk hekimliği ve ilaçları konusundaki bilgilerin bir kısmı Dioscorides, İbn-i 

Sina ve İbn-i Baytar gibi bilginlerin eserlerinde bulunmakta ve ayrıca Lokman Hekim 

Efsanesi’ nde bu konuya yer verilmektedir. Anadolu’ da geçen bu efsaneye göre, ölüme bile 

çare olacak kadar değerli bitkilerin yetiştiğinin kabulü, bu bölgenin bitkisel ilaçlar 

bakımından önemli bir yere sahip olduğunu göstermektir (1, 15 ). 

Anadolu’ da bitkilerle tedavi konusunda halk ya kendi bildiği yöntemleri uygulamakta ya da 

kendilerine ‘Ot Doktoru, Çoban Hekim, Lokman Hekim v.b.’ isimler veren kişilerin 

söylediklerinden ve ocakların tedavi yöntemlerinden faydalanmaktadır. Ocak veya ocaklı 

denen kimselerin hastalıkları iyileştirme yöntemleri genellikle efsun (büyü, sihir) ile yapılan 

işlemlerdir. Bunun yanında, çevrelerinde yetişen bitkilerle tedavi yöntemlerini de 

kullandıkları bilinmektedir (15). 

Köylerde yaşayan insanlar kendi bilgileriyle, çeşitli hastalıkların tedavisinde çevrede yetişen 

bitkilerin kök, yaprak ve çiçek gibi kısımlarından, taze veya kurutulmuş olarak faydalanmakta 

ya da genellikle bitkileri kaynatarak suyunu içermektedirler. Ülkemizin Güneydoğu, 

Kuzeydoğu ve özellikle Doğu Anadolu bölgelerinde bulunan halk hekimleri, hastalıkların 

tedavisinde lapa şeklindeki ilaçları kullanmışlardır (15).  

Ülkemiz zengin bitkisel floraya sahiptir. Türkiye bitkileri ve florası üzerine yapılan ilk 

çalışmalar 1839 yılında açılan Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane’ de başlamıştır. Araştırmacıların, 

Anadolu’ ya yaptıkları araştırma gezileri sonunda topladıkları bitki örnekleri birçok Avrupa 

müzesinde bulunmaktadır. Pek çok yabancı araştırmacının  

 

 

Türkiye’ den topladıkları bitkilerle yapılan ve Türkiye Florasına önemli katkılarda bulunan 

çalışmaları mevcuttur (15).  

Türkiye Florası ülkenin farklı bölgelerine dağılmaktadır. Türkiye, mevcut bitkisel çeşitliliği 

yönünden oldukça önemli ve çeşitli bir floraya sahiptir. Bu çeşitlilik; üç fitocoğrafik bölgenin 

kesiştiği bölgede bulunması, Güney Avrupa ile Güney Batı Asya arasında köprü olması, pek 

çok cins ve seksiyonun kökeninin ve farklılaşım merkezinin Anadolu oluşu, ekolojik ve 

fitocoğrafik farklılaşmanın sonucu olarak tür çeşitliliğinin yüksek olmasına neden olmuştur. 

Ülkemiz bu sebeplerden dolayı 9000’ e yakın doğal bitki türü ile dünyanın en önemli floristik 

merkezlerinden biridir ve bu bitkilerin % 30’ u endemiktir. Ülkemizde tıpta kullanılan ilaç 

formülasyonlarının % 25’ i de tıbbi bitkilerden sağlanmaktadır. Bu bitkilerin kimyasal 

içerikleri üzerindeki çalışmalar ise çok yavaş yürümektedir. Anadolu’ da köylerde, 
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kasabalarda ve küçük şehirlerde pek çok yabani bitki çay olarak kullanılmakta ve bu çaylara 

farklı isimler (dağ çayı, ada çayı) verilmektedir. Bu tür yabani bitkilerden hazırlanan çaylar 

bölgelere göre farklılık göstermektedir (7-9). Türkiye’ de tıbbi bitkiler gıda, baharat ve ilaç 

olarak kullanılmaktadır. Ancak kullanılan bu bitkilerin miktarı Avrupa ülkelerindeki bitki 

miktarı ile karşılaştırıldığında bu sayının oldukça düşük olduğu görülür. Türkiye’ de 

yetişmekte olan bitkilerin birçoğundan sadece yöresel olarak faydalanılmaktadır ve bunlar 

önemli bir ekonomik değer taşımamaktadır. Ekonomik bir değer gösterecek miktarlarda elde 

edilip dış ülkelere satılan bitkisel materyallerin sayısı ise 30 civarındadır. Türkiye’ de yetişen 

veya yetiştirilebilen tıbbi bitki türlerinin fazla olmasına rağmen satışa sunulan bitkisel 

materyal sayısının çok az olmasının başlıca nedeni, bitkisel materyallerin genellikle yabani 

bitkilerden elde edilmesi ve bitkisel materyal elde etmek için tıbbi bitki yetiştirilmesine 

gidilmemesidir. Bu yüzden de ihtiyaçlar istenilen oranda karşılanamamaktadır (2). 

Birçok bitki Türkiye’ nin kırsal bölgelerinde kusturucu, kuvvet verici, kan basıncını düşürücü, 

idrar söktürücü ve infeksiyon hastalıklarının tedavisi amacıyla kullanılmaktadır (14). 

İnfeksiyon hastalıkları özellikle gelişmekte olan ülkelerde ve immun sistemi baskılanmış 

kişilerde önemli halk sağlığı problemleri oluşturmakla birlikte dünya çapında mortalitenin ve 

morbiditenin en yaygın sebebidir (11, 16, 17). İlaç endüstrileri tarafından son 30 yılda çok 

sayıda yeni antimikrobikler üretilmesine rağmen, mikroorganizmalar bu ilaçların çoğuna kısa 

sürede direnç geliştirmiştir (12).  

 

 

 

Dünya’ nın hemen her yerinde Staphylococcus aureus, Pseudomonas spp ve 

Enterobacteriaceae’ lar gibi mikrobiyal patojenlerde antimikrobiyal direnç gelişiminin artışı, 

bir halk sağlığı sorunu olarak ortaya çıkmaktadır. Bu nedenle çalışmalar antimikrobiyal 

dirençin üstesinden gelecek yeni ajanların keşfi üzerinde yoğunlaşmakta (18) ve bitki 

ekstrelerinden yeni ilaç keşfine büyük ilgi gösterilmektedir (19). Sentetik kökenli ilaçların 

insan vücudunda beklenmeyen yan etkilerinin yüksek olması, tıbbi bitkilerin ise yan 

etkilerinin az olması ve mikroorganizmaların antimikrobiyal direnci gibi nedenlerle doğal 

ürünlere olan ilgi artmaktadır (6).  

Son yıllarda, geleneksel tıpta kullanılan bitkilerin özellikle patojenik bakterilerin gelişimi 

üzerine etkileri incelenmektedir (11). Antibiyotiklerin ortaya çıktığı 1950’ lerde, bitkilerden 

elde edilen maddelerin antimikrobiyal olarak kullanımı henüz yaygın değildi (3). Bununla 

birlikte Amerikan Gıda ve İlaç İdaresi (FDA) 1983 - 1994 yılları arasında, ilaçların tamamen 
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doğal ürünlerden veya % 78’ i doğal ürünlerden olmak üzere yarı sentetik yolla elde 

edilebileceğini bildirmiştir. Böylelikle doğal ürünler antibakteriyel ilaçlar için yeni ve önemli 

bir kaynak olmaya başlamıştır (20). Batı farmakopelerinde antimikrobik açıdan önemli çok 

sayıda bileşik günümüzde bitkilerden elde edilmektedir. Bugün, doğal ürünlerden elde edilen 

ve yüksek dirençli patojenlere karşı etkili maddeler, yeni antimikrobiyal ajanlar olarak 

kullanılmaktadır (21). Doğal ürünler ya saf bileşikler olarak, ya da standardize bitkisel 

ekstreler olarak potansiyel yeni ilaçlar gibi değerlendirilmektedir. Ancak, infeksiyon 

hastalıklarının tedavisinde kullanılacak farklı kimyasal yapıya sahip yeni antibiyotiklerin 

keşfine halen ihtiyaç vardır. Bu nedenle araştırmacılar ilgilerini giderek halk tıbbına ve 

antimikrobiyal etkili yeni ajanlar bulmaya yönlendirmişlerdir (22).  

2.2 TIBBİ BİTKİLERİN ÖZELLİKLERİ 

2.2.1. Bitkilerdeki Antimikrobiyal Bileşikler 

Bitkilerin gövde, yaprak, tohum ve köklerinde birçok mikroorganizmanın büyümesini inhibe 

edebilecek maddeler izole edilmiştir (6). Bunlardan elde edilen çeşitli bitki ekstreleri ve uçucu 

yağların bazı bakteri ve mantar türleri üzerine antimikrobiyal özellikleri olduğu tespit 

edilmiştir (1). Bitkilerin sentezlediği ve mikroorganizmaları öldüren veya gelişmelerini 

engelleyen maddeler olarak bilinen fitonsidler, bitki dokularının zedelenmeleri veya herhangi 

bir infeksiyon halinde, hücrelerde lokalize olan inaktif haldeki ana bileşiklerden enzimatik 

olarak meydana gelmektedir (7). Tıbbi  

 

 

tedavi amacıyla kullanılan bitkiler içerisinde selüloz, nişasta, pektin, protein, şeker gibi 

primer metabolitlerin yanında antimikrobik etkilere sahip, sekonder bileşikler de 

bulunmaktadır. Bitkilerdeki bu sekonder bileşiklerin en önemlileri, alkaloitler, terpenler ve 

fenolik bileşiklerdir (10). 

Fenolik bileşiklerden flavonoidler başlıca; flavonoller, flavonlar, flavanonlar, kateşinler, 

proantosiyanidinler, antosiyanidinler ve izoflavonoidler olarak sınıflandırılırlar (10). Bitkide 

tıbbi etkisi olan bileşiklerin miktarları toplam madde miktarının % 10’ undan azdır ve 

yaklaşık 12 bin tanesi izole edilebilmiştir. Bu maddeler bitkiyi, böceklere, 

mikroorganizmalara ve herbivorlara karşı korur. Bitkiler, fenoller ve derivelerini sınırsız 

sentezleme yeteneğine sahiptir (3). Fenolik bileşikler, antimikrobiyal ve antioksidatif etki 

göstermelerinin yanında, ayrıca antikanserojen aktiviteye de sahiptir. Flavonoidler, antialerjik, 

antiinflamatuar, antiviral, antiproliferatif aktiviteye sahip olan bileşiklerdir (23). Fenolik 
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bileşiklerin toksik etkilerinin mekanizması muhtemelen sülfidril gruplarıyla reaksiyon yoluyla 

ya da proteinlerle daha fazla özgün olmayan ilişkiler yoluyla ve okside bileşiklerle enzim 

inhibisyonu ile sağlanır. Fenolikler içerisinde yer alan sinnamik asit, kateşol, pirogallol ve 

ögenol gibi bileşiklerin virüsler, bakteriler ve mantarlara karşı inhibitör etkilerinin olduğu 

bildirilmiştir (3). 

Tanenler, fenol yapısındaki bileşikler olup suda çözünürler ve bitkiler arasında oldukça 

yaygındırlar. Bilhassa bitkilerin kabuklarında bulunurlar (2). Bu maddeler fagositik hücrelerin 

uyarımı, konak aracılı tümör aktivitesi gibi insanlardaki birçok fizyolojik aktiviteden ve 

yaygın antiinfektif etkilerden sorumludur. Tanenlerin filamentöz küflere, mantarlara ve 

bakterilere karşı toksik olduğu gösterilmiştir. Kondanse tanenler, ruminal bakterilerin hücre 

duvarına bağlanırlar, üremeyi ve proteaz aktivitesini engellerler. Ayrıca viral revers 

transkriptazı inhibe eden tanenler bulunmaktadır (3). Uçucu yağlar, esas itibariyle 

terpenlerden yapılmış karışımlardır. Bunlar özellikle çiçek ve meyvelerde bulunurlarsa da 

bitkinin diğer organlarda da bulunabilirler (2). Kafur (monoterpenler), farnesol ve artemisin 

(seskiterpenoitler) en yaygın terpenoitlere örnektir. 

Terpenler, bakterilere, mantarlara, virüslere ve protozoonlara karşı etkilidir. Artemisin ve 

türevi olan α- arteeterin anti-malaryal olarak günümüzde kullanılmaktadır. Triterpenoidlerden 

betulinik asit ile bazı terpenoidlerin HIV infeksiyonunu inhibe ettiği belirtilmiştir. Terpenlerin 

etki mekanizması tam olarak anlaşılmamıştır ancak hücre duvarındaki lipofilik bileşikler 

arasına girerek membran yapısını bozduğu tahmin edilmektedir. Bir çeşit terpenoit olan 

kapsaisinin de birçok bakteriyi inhibe ettiği gösterilmiştir. Bazı araştırmacılar tarafından, 

terpenoitlerin ülser oluşumunu engellediklerini ve kalıcı ülserin şiddetini de azalttıkları 

belirtilmiştir. Ayrıca bir çeşit Japon bitkisinden elde edilen trikorabdal A adındaki diterpenin 

Helicobacter pylori’ yi inhibe ettiği gösterilmiştir (3).  

Alkaloitler, kristalize ve genellikle renksiz maddelerdir (2). Diterpenoid alkaloitlerin 

antimikrobiyal özelliklerinin olduğu bilinmektedir. Solamarjin adındaki glikoalkaloit ve diğer 

bazı alkoloitlerin HIV ve HIV ile ilişkili barsak infeksiyonlarına karşı kullanılabileceği 

bildirilmiştir. Ayrıca alkaloitler Giardia ve Entamoeba türlerini de içeren birçok parazite karşı 

antiparaziter etkiye sahiptir. Berberin, Plasmodium’ lara ve Trypanasoma’ lara karşı oldukça 

etkili alkaloitlerdendir. Lektinler ve polipeptidlerin mikroorganizmalara karşı etkili olduğu ve 

bunun, mikroorganizma membranı üzerinde iyon kanallarının açılmasına ve mikrobiyal 

proteinlerin konak polisakkarit reseptörlerine yapışmasının yarışmalı inhibisyonuna bağlı 

olduğu açıklanmaktadır. Peptidlerden tioninin, mantarlara, gram negatif ve pozitif bakterilere 

karşı etkili olduğu gösterilmiştir. Tanımlanan son peptidlerden olan Fabatin, E. coli, P. 

aeruginosa ve Enterococcus hirae’ ya karşı etkili bulunmuştur (3). 
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Tablo: 2. 1 Bitkilerdeki Önemli Antimikrobiyal Bileşikler  

Bileşikler Örnekler Mekanizma Etkisi 
Basit fenoller Kateşol 

Epikateşin 
Substrat kaybı 
Membran bozulması 

Vibrio cholerae, 

Streptococcus 

mutans ve Shigella 
gibi birçok 
bakterilere ve çoğu 
virüslere etkili 

Fenolik asitler 
Kinonlar 

Sinnamik asit 
Hiperisin 

Adezinlere bağlanma, 
hücre duvarıyla kompleks 
oluşturma, enzimleri 
inaktive etme 

Bakterilere, 
virüslere ve 
mantarlara etkili 

Flavonlar ve 
Flavonoidler 

Krisin Adezinlere bağlanma, 
hücre duvarıyla kompleks 
oluşturma 

 

Abisson Enzimleri inaktive etme, 
HIV revers transkriptazı 
inaktive etme 

 

Flavonoller  
Tanenler 

Totarol ?  
Ellajitanen Adezinlere ve proteinlere 

bağlantı, substrat kaybı, 
enzim inhibisyonu, hücre 
duvarıyla kompleks 
oluşturma, metal iyon 
kompleksi, membran kaybı 

Filamentöz küflere, 
mantarlara ve 
bakterilere karşı 
toksik ve antiviral 
etkili 

Kumarinler Varfarin Ökaryotik DNA ile ilişki 
(antiviral aktivite) 
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Terpenoidler, 
esansiyel yağlar 

Kapsaisin Membran bozulması Malarya, H. pylori, 
HIV gibi 
infeksiyonlara etkili 

alkaloitler Berberin 
Piperin 

DNA ve/veya hücre duvarı 
içine yerleşme 

HIV ve HIV ile 
ilişkili barsak 
infeksiyonlarına, 
Giardia ve 
Entamoeba türlerine 
etkili  

Lektinler ve 
polipeptidler 

Mannoz özgün 
aglütinin 
Fabatin 

Viral yüzeye tutunmanın 
ya da füzyonun 
engellenmesi 
Disülfid köprülerinin 
oluşması 

Fabatin E. coli, P. 

aeruginosa ve 
Enterococcus 

hirae’ye karşı etkili 

Poliasetilenler 8S-Heptadeka-2(Z), 
9(Z)-diene-4-6-
diyne-1,8-diol 

?  

 

 

 

 

 

 

 

2.2.2 Bitkilerden Sekonder Metabolit Eldesi 

Sekonder metabolitler (tıbbi etken maddeler), bitkilerin gelişmeleri boyunca farklı 

dönemlerde yapılmakta ve farklı dokularda depolanmaktadır. Bu yüzden bitkisel materyal, 

etkili maddenin en yüksek olduğu zamanda toplanmalıdır. Toplama işlemi genellikle elle ya 

da küçük aletlerle yapılmaktadır. Genellikle yapraklar; bitki çiçek açmaya başladığı zaman, 

çiçekler; tamamen açılmadan önce ya da tomurcuk halinde, kök kısımları; bitkinin toprak 

üstündeki kısımları kuruduktan sonra, kabuklar; bitki yapraklarını döktükten sonra meyve ve 

tohumlar; olgunlaştıktan sonra toplanmalıdır (2). Taze ya da kuru bitki materyalleri, sekonder 

metabolitler için kaynak olarak kullanılabilir. Kuru bitki materyalleri bu amaçla daha 

uygundur. Çünkü kuru bitki materyallerinin ekstraksiyonu ile daha fazla miktarlarda ekstre 

elde edilebilir, bu maddelerle daha kolay çalışılabilir ve bu materyallerin çözünmesi de daha 

kolay olmaktadır (24). Kurutma işlemi sırasında materyal ağırlığının ortalama % 75’ i 

kaybolduğu için taşıma ve depolama da daha kolaydır. Kurutmada seçilecek yol materyalin 

cinsine ve sahip olduğu maddelerin durumuna göre yapılır. Bitkinin sahip olduğu enzimlerin 

en etkili olduğu sıcaklığın 35- 50º C arasında olduğu düşünülerek, kurutma esnasında bu 

sıcaklıkta çok fazla kalmamasına özen göstermek gerekir. Ancak kurutma ile bitkiler bir yıl 
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daha aktivitelerini koruyabilmektedirler. Bir yıldan sonra etkili bileşikler bozulmaya ve buna 

bağlı olarak bitkisel materyalin aktivitesi de azalmaya başlar. Bu nedenle toplama tarihinden 

bir yıl geçmiş bitkisel materyaller kullanılmamalıdır. Kurutulmuş materyalin, özelliklerini 

kaybetmeden saklanması için bazı şartlara uyulması gerekir. Saklama sırasında bitkisel 

materyalin bozulmasını sağlayacak üç etken vardır. Bunlar; rutubet, sıcaklık ve ışıktır. Bu 

etkenlerin tesirini önlemek için, genel olarak bitkisel materyallerin serin, kuru ve karanlık bir 

yerde saklanması gerekir. Bitkisel materyal, kese kâğıdı, bez torba, mukavva kutu, teneke 

kutu veya cam kavanoz içinde saklanmalıdır. Plastik torbalar içine konan bitkisel materyaller 

zamanla küflenmektedir (2). Bitki ekstrelerinin hazırlanmasında genellikle % 80’ lik etanol, 

metanol, petrol eteri, kloroform ve su gibi çözücülerin kullanıldığı literatürlerde kayıtlıdır. 

Bitkisel preparatlar; ekstraksiyon, distilasyon, sıkma, fraksiyonlama, saflaştırma, 

yoğunlaştırma ve fermantasyon gibi işlemlerle hazırlanırlar (25). 

 

 

 

 

 

 

  Tablo: 2. 2 Etken Madde Ekstraksiyonunda Kullanılan Çözücüler (3) 

Su Etanol Metanol Kloroform Diklorometanol Eter Aseton 
Antosiyaninler 
Nişastalar 
Tanenler 
Saponinler 
Terpenoidler 
Polipeptidler 
Lektinler 

Tanenler 
Polifenoller 
Poliasetilenler 
Flavonoller 
Terpenoidler 
Steroller 
alkaloitler 
Propolis 

Antosiyaninler 
Terpenoidler 
Saponinler 
Tanenler 
Ksantoksilinler 
Totarol 
Kuassinoidler 
Laktonlar 
Flavonlar 
Fenonlar 
Polifenoller 

Terpenoidler 
Flavonoidler 

Terpenoidler Alkaloitler 
Terpenoidler 
Kumarinler 
Yağ asitleri 

Flavonoller 

 

Ekstreler, genellikle kuru bitkisel veya hayvansal materyallerden elde edilen sıvı, katı veya 

yarı-katı kıvamda yoğun maddelerdir (25) ve bu preparatların su, etanol, eter gibi çözücülerle 

ekstraksiyonu ve çözücünün tamamen buharlaştırılması sonucu elde edilirler. Ekstraksiyon 

kelimesi (extractio) Latince, bir şeyin içerisinden çekip çıkarmak anlamına gelen extrare 

kelimesinden türemiştir. Bu işlem bitkisel materyal içinde karışım halinde bulunan bir etken 

maddenin veya istenilen herhangi bir yardımcı maddenin çekilip alınması, çıkarılması için 
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yapılır. Ekstraksiyon işlemi bitkisel materyalin ve içerdiği etken maddenin özelliğine, etken 

maddenin kullanılma yerine, bitkisel materyal miktarına göre farklı metotlarla yapılır (26).  

2.3 GİLABURU (V. OPULUS)  

2.3.1 Gilaburunun Botanik Özellikleri 

V. opulus, Magnoliopsida sınıfı, Asteridae alt sınıfı, Dipsacales takımı, Caprifoliaceae ailesine 

ait yaklaşık 2- 4 metreye kadar büyüyebilen, çok yıllık, kışın yapraklarını döken, beyaz 

çiçekli, çalı formunda bir bitkidir (2, 23, 27). Bu bitki, dünyada çoğunlukla kuzey yarım 

kürenin ılıman iklim kuşağında yetişmektedir. Familya içinde 18 cins ve 500 kadar tür 

bulunmaktadır.  

Viburnum’ lardan yaygın olan türler V. opulus, V. prunifolium (28), V. lantana, V. orientale ve 

V. tinus’ tur (29). Viburnum cinsinden dünyada ve yurdumuzda en yaygın olarak rastlanan ve 

tıbbi kullanılışa sahip olan V.opulus, European cranberry bush, European highbush cranberry, 

Cramp bark, Snowball tree, Cherry-wood, Cranberry tree, Dog berry, Dog-eller, Gelder rose, 

High bush cranberry, King’s crown, Marsh elder, Marsh Viburnum, May rose, Parnell, Red 

elder, Rose elder, Skawdower, Stink tree, Trash berry, Water elder, Whipcrop, White 

dogwood, White elder, Whitsun rose, White-wood tree ve Witch hobbleand gibi isimlerle de 

bilinmektedir (30).  

Selçuklular ve Osmanlılar zamanında bu bitkiye, çiçeklenme dönemindeki güzelliğinden 

dolayı gül ebru ismi verilmiş ve bu isim dilden dile değişime uğrayarak Türkiye’ nin farklı 

bölgelerinde gilaburu, girabolu, gilaboru, gilabu, gilabba, gildar, giligili ve giraboğlu şeklinde 

değişmiş bununla birlikte Anadolu’ da en yaygın kullanılan ismi gilaburu olmuştur (23, 30, 

31). 

Tablo:2. 3 Viburnum opulus taksonomisi (23) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kingdom    Plantae-Plants 

   Subkingdom    Tracheobionta-Vascular Plants 

      Superdivision   Spermatophyta-Seed Plants 

         Division    Magnoliophyta-Flowering Plants 

            Class     Magnoliopsida-Dicotyledons 

    Subclass   Asteridae 

       Order   Dipsacales 

          Family   Caprifoliaceae-Honeysuckle family 

  Genus   Viburnum L.-Viburnum P 

     Species  Viburnum opulus 
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V.opulus, Avrasya’ da ve Kuzey Afrika’ da doğal olarak yetişen, ormanların çevresinde, nehir 

yataklarının yakınında 10-1600 m rakımlarda yaşayabilen, bahçelerde süs bitkisi olarak da 

yetiştirilen bir bitkidir. Amerika, Avrupa, Kuzey Batı Afrika, Ermenistan, Türkmenistan ve 

Sibirya’ ya da dağılmış durumdadır. Ülkemizde Orta ve Kuzey Anadolu’ da yaygın şekilde 

bulunan bu bitki, Bursa, Sakarya, Ankara, Tokat, Samsun, Trabzon, Artvin, Kayseri, Sivas, 

Kırşehir, İstanbul, İzmit, Erzurum ve Kahramanmaraş gibi illerde de yetişmektedir (2, 30- 32). 

 

 

 

 

 

Morfolojik olarak bitkinin karışık dizilmiş yaprakları, 3-5 parçalı, kenarları düzensiz dişli ve 

yeşil renklidir. Bu renk sonbaharda kırmızıya döner. Çiçek şekli birleşik şemsiye olup, her bir 

çiçek durumu 5-10 cm çapında, dışta beyaz renkli, gösterişli ve steril, iç kısımdaki fertil 

çiçekler ise yeşilimsi beyaz renktedir. Çiçekler 25-50 meyveli meyve salkımını 

oluşturmaktadır. Bitkinin Ağustos, Eylül aylarında olgunlaşan parlak kırmızı renkteki oval, 

kokusuz, lezzetsiz, asidik olan meyvesinin çapı yaklaşık 8 mm, ağırlığı 0,7 g, yoğunluğu ise 

0,0416 g/ cm3’ tür ve tohumları kalın endospermlidir. Gövde çok dallı ve taç şekli dağınıktır. 

İnce dalları pürüzsüz, dallar ilk yıl parlak yeşil sonraki yıllar kahverengi, kabuk altı ise 

beyazdır (2, 23, 27, 30, 33). 

     

Şekil 2. 1 Viburnum opulus bitkisi 

2.3.2 Gilaburunun Halk Arasında Kullanımı 

Tüm dünyada, Viburnum bitkisinin meyvelerinin, kabuklarının ve yapraklarının 

antispazmodik, yatıştırıcı, diüretik, müshil, jinekolojik kanamalarda hemostatik ve haricen 

vazotonik olarak, ayrıca dismenore, mide ağrıları, safra ve karaciğer hastalıkları ile böbrek 

taşlarına karşı kullanıldığı bilinmektedir (28). V. inopinatum yapraklarının su ile 
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kaynatılmasıyla hazırlanan ekstre Tayland’ da mide ağrılarının tedavisinde, V. nervosum 

kökleri de Hindistan’ da akut furunkulozis tedavisinde kullanılmıştır (28). V. opulus’ un 

kabukları ve meyveleri farmakolojide yaygın uygulama alanı bulmuştur. Böbrek taşlarını 

düşürücü etkisinden dolayı böbrek doktoru olarak bilinir. V. opulus’ un meyveleri, organik 

asitler, yağ asitleri, keton bileşikleri ve inorganik maddelerden zengindir. Yaprakları ve 

bitkinin kabukları K vitamini yönünden zengindir. Ekonomik ve tıbbi öneminin yanında 

meyveler boya ve mürekkep endüstrisinde kullanılmaktadır (30). 

 

 

 

 

 

 

V. opulus meyve suyu Orta Anadolu’ nun merkezinde özellikle Kayseri’ de geleneksel bir 

içecek olarak tüketilmektedir. Ekim- Kasım aylarından itibaren olgunluk durumuna göre 

meyveler elle toplanmakta, yaprak, çöp ve diğer kısımlar ayrıldıktan sonra su ile yıkanmakta 

ve çeşitli büyüklükteki topraktan yapılmış küplere ya da plastik kaplar içerisine konmaktadır. 

Bu kaplar su ile doldurulup hava almayacak şekilde serin ve karanlık bir yerde yaklaşık 3 ay 

kadar bekletilmektedir. Bu sürede meyvede olgunlaşma ve kekremsi, buruk tadında kısmi bir 

düzelme meydana gelmektedir. Olgunlaşmayı takiben meyveler preslenerek elde edilen ekstre 

1:4 oranında su ile sulandırılmakta ve çok az miktarda şeker ilave edilerek tüketime 

sunulmaktadır (2, 23, 30, 34). Ayrıca şerbet olarak isimlendirilen tatlı meyve suyunun vücudu 

zinde ve güçlü kılan zengin vitamin kaynağı olduğu bilinmektedir. Bunun için, her fincan 

suya 1 çay kaşığı gilaburudan hazırlanan preparattan ya da 20-75 damla 1:5’ lik gilaburunun 

sıvı ekstresinden günde 3 kere veya her saat başı 1 çay kaşığı ve hastalıklara bağlı olarak her 

15 dakikada 15 damla damlatılması tavsiye edilmektedir (30). 

Kayseri yöresinde V. opulus, böbrek taşlarının ve kumlarının düşürülmesinde, idrar kesesi, 

karaciğer, mide ve prostat rahatsızlıklarında, sinirsel bozukluklarda, romatizma, diyabet, 

kabakulak, hemoroit gibi hastalıklarda, ayrıca, hipertansiyon ve adet düzensizliklerinde tedavi 

edici olarak kullanılmaktadır (23, 30). Bununla birlikte eski zamanlarda, Kuzey Amerika’ da 

bulunan yerli halk tarafından, V. opulus kabuk ve yaprak ekstrelerinin, diüretik olarak ve salgı 

bezlerindeki şişkinliklerle kabakulak tedavisi ve göz hastalıklarında kullanıldığına dair 
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kayıtlar bulunmaktadır (28). Buna ilaveten gilaburu meyvelerinden hazırlanan preparatların 

barsak solucanlarını düşürmek amacıyla kullanıldığı da bildirilmiştir (35). 

2.3.3 Gilaburu ile Yapılmış Kimyasal ve Biyoaktivite Çalışmaları  

Viburnum türlerinden V. lantana halk tıbbında analjezik olarak kullanılırken, V. dilatatum ise 

streptozotosin bağımlı diyabetik sıçanlardaki oksidatif stres üzerine koruyucu etkiden ve 

plazma, karaciğer ve midedeki süperoksit dismutaz, katalaz, glutatyon peroksidaz ve 

glutatyon gibi antioksidan enzimlerin aşırı tüketimini önlemekten sorumludur. Bir diğer tür 

olan V. luzonicum’ dan izole edilen iridoid aldehitleri, He La S3 kanser hücrelerine karşı 

inhibitör etki göstermiştir (29). Yapılan çalışmalarda gilaburunun diüretik, hemostatik, 

analjezik ve sedatif etkilerinin yanı sıra karsinojenik tümörleri ve üriner infeksiyonları 

azalttığı bildirilmektedir (23, 30). Ayrıca  

 

 

bu bitkinin içerisindeki birçok maddenin antioksidan, antitümöral, antiviral ve vazodilatör 

etkilerine ilaveten gastrointestinal mukozal savunma mekanizmasını artırıcı etkiye sahip 

olduğu da çeşitli bilimsel çalışmalarla ortaya konmuştur (36, 37). Bitkinin kabuklarından 

yapılan ekstrelerde fenolik bileşikler, triterpenler, saponinler, alkoloid ve iridoid glikozitler 

gibi biyolojik yönden aktif maddeler izole edilmiştir (38). V. opulus bitkisinden etanol 

ekstraksiyonu ile hazırlanan preparatların hemostatik ve vazotonik etkileri bildirilmiştir. 

Kobaylar ve köpekler üzerinde yapılan bazı deneylerde, kabuk ekstresinin pıhtılaşmayı artırıcı 

ve kan kaybını azaltıcı yönde etkili olduğu belirtilmiştir (28). V. opulus içerisindeki arabinoz, 

ramnoz gibi şekerlerin immun sistemi uyardığı gösterilmiştir. Bu etkisini fagositozu ve 

peritondaki makrofajların lizozomal enzim sekresyonunu arttırarak gerçekleştirdiği 

bildirilmiştir (23, 30, 39). 

Avrupa ülkelerinde çeşitli hastalıkların tedavisinde kullanılan V. opulus gösterişli yapısı ile 

bazı çevrelerde süs bitkisi olarak yetiştirilmektedir. Çiçekler ve meyveler suda 

kaynatıldığında boğaz ağrısına, ağız ve diş iltihaplarına karşı etkilidir. Bitkinin gövde 

kabuklarından elde edilen tozların tereyağ ile karıştırılıp dermatolojik yaralara uygulandığı 

bilinmektedir. Yine bu ülkelerde V. opulus bitkisinin ağaç kabukları astım ve kramp giderici 

bitkisel ilaçların yapımında kullanılmaktadır. Kanada da ise reçel ve marmelat sanayinde 

yaban mersini meyvesiyle birlikte kullanılmaktadır (23, 30).  

2.4. MİKROORGANİZMALAR 
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S. aureus, tüm dünyada toplumda ve hastanelerde yaygın şekilde bulunan, insanlarda abseler, 

piyojenik infeksiyonlar, besin zehirlenmeleri gibi değişik klinik tablolar oluşturan bir 

bakteridir. S. aureus dokular arasına ve kana yayılarak buralarda çeşitli ekstra selüler 

maddeler oluşturarak ölümcül septisemilere neden olmaktadır (40-42). S. aureus kullanılmakta 

olan kemoterapötik maddelerin birçoğuna karşı hızla direnç geliştirmektedir (42). Bu 

bakterinin özellikle nozokomiyal infeksiyonlarda önemi gün geçtikçe artmaktadır (43). 

Çalışmada kullanılan bir diğer mikroorganizma olan C. albicans, sağlıklı insanların % 10- 40’ 

ının tükrük veya gaitalarında endojen floralarında yer almaktadır. Doğal ve kazanılmış 

bağışıklık sistemlerinin bozulması, kandidaların çoğalmasına ve vücutta yayılmasına yol 

açmaktadır (44). Son yıllarda kanser, AIDS, organ transplantasyonu, kemoterapi ve 

radyoterapi gibi çeşitli nedenlere bağlı immun yetmezlikli hasta sayısının artması, invaziv 

girişimlerin yaygınlaşması, dirençli mantar suşlarının ortaya çıkması ve direnç oranlarının 

artması gibi gelişmelere paralel olarak kandida infeksiyonlarının görülme sıklığında artış 

gözlenmektedir (45, 46). Bu nedenle kandidoz tedavisinde insanlarda yan etkileri az olan yeni 

ilaçların araştırılması gerekmektedir (47). 

Çalışmada kullanılan gram negatif bir bakteri olan ve insanların normal barsak florasında 

bulunan E. coli diğer flora bakterileri ve organizma ile denge altında kaldığı sürece insanda 

hastalık yapmamaktadır (42, 48, 49). E. coli’ nin sebep olduğu infeksiyonlar, hafif bir 

gastroenterit veya idrar yolları infeksiyonlarından başlayıp, sepsis ve menenjit gibi ciddi 

infeksiyonlara kadar gidebilmektedir (49). Günümüzde birçok ülkede β-laktam ve 

fluorokinolonlara dirençli E. coli suşları rapor edilmektedir (50).  

Çalışmada kullanılan bir diğer Gram negatif bakteri olan P. aeruginosa, insanların normal 

barsak florasında yer almakta ve fırsatçı patojen bir bakteri olarak çeşitli hastalıklara yol 

açmaktadır (42). P. aeruginosa hastane infeksiyonu etkenleri içinde ilk sıralarda yer almakta, 

pnömoni ve menenjite kadar değişik hastalık tablolarına neden olmaktadır. Günümüzde çoklu 

ilaç direncine sahip P. aeruginosa suşları insanlarda yüksek morbidite ve mortaliteye neden 

olmaktadır (51). 
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3. GEREÇ ve YÖNTEM 

3.1 BESİYERLERİNİN HAZIRLANMASI 

3.1.1 Sıvı Besiyerlerinin Hazırlanması 

Bakteriler için Mueller-Hinton broth besiyeri (Fluka, Almanya) ve kandida için Sabouraud 

dextrose broth besiyeri (Merck, Almanya) üretici firmanın tarifine uygun miktarlarda 

tartılarak balon joje içine konuldu. Bunun üzerine uygun miktarda distile su konularak eriyene 
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kadar 50 °C’ ye ayarlanmış benmari (Nüve, Türkiye) içinde bekletildi. Daha sonra besiyeri 

otoklavda (Hirayama, Japonya) 121 °C’ de 20 dakika tutularak steril edildi. Oda sıcaklığında 

soğumaya bırakıldı. Besiyerleri çalışılıncaya kadar + 4° C’ de buzdolabında saklandı. 

3.1.2 Katı Besiyerlerinin Hazırlanması 

Çalışmada kullanılacak bakterilerin üretiminde kanlı agar (Merck, Almanya) ve C. albicans 

için Sabouraud Dekstroz Agar (Acumedia, USA) besiyerleri, duyarlılık testlerinde 

kullanımında bakteriler için Mueller-Hinton Agar (Mast Diagnostics, UK) ve kandida için 

SDA besiyerleri üretici firmanın tarifine uygun miktarlarda tartılarak balon joje içine konuldu. 

Bunun üzerine uygun miktarda distile su konularak eriyene kadar 50 °C’ ye ayarlanmış 

benmari içinde bekletildi. Daha sonra besiyeri otoklavda 121 °C’ de  

 

 

20 dakika tutularak steril edildi. Kanlı agar için otoklav sonrasında besiyeri 45°C’ ye 

soğuyunca % 5 oranında steril fibrinsiz insan kanı ilave edilip iyice karıştırıldı ve 45°C’ ye 

soğutulduktan sonra laminar akımlı emniyet kabini (Nüve, Türkiye) içerisinde steril petrilere 

döküldü ve donmaya bırakıldı. MHA ve SDA besiyerleri ise kan ilave edilmeden aynı 

şartlarda petrilere döküldü ve donmaya bırakıldı. 

3.2 MİKROORGANİZMALARIN HAZIRLANMASI 

3.2.1 Mikroorganizma Üretilmesi 

Çalışmamızda antimikrobiyal etkinlik testlerinde Escherichia coli ATCC 25922, 

Pseudomonas aeruginosa ATCC 27853, Staphylococcus aureus ATCC 25923,  Candida 

albicans ATCC 90028 mikroorganizmaları kullanıldı. Derin dondurucuda -20 ° C’ de 

muhafaza edilen mikroorganizma stok kültürlerinden steril koşullar altında öze yardımıyla 

bakteriler için kanlı agar besiyerine, kandida için SDA besiyerine ekimler yapıldı. 

Mikroorganizma inokülasyonu yapılan petriler 37° C’ de etüvde (Nüve, Türkiye) 18 saat 

süreyle inkübasyona bırakıldı. 

3.2.2 Mikroorganizma Konsantrasyonunun Ayarlanması 

Mikroorganizmaların SDA ve kanlı agar besiyerlerinde üremiş kültürlerinden birkaç koloni 

alınarak sıvı besiyeri içeren tüplere konuldu. Tüpler yaklaşık iki saat 37º C’ de etüvde inkube 

edildi. Logaritmik faza kadar tüplerde üretilmiş mikroorganizmaların konsantrasyonları, 

türbidometre cihazı (BD, PhoenixSpec, Nephelometer, USA) kullanılarak 0.5 Mc Farland 

standart bulanıklılığa ayarlandı.  
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3.3. BİTKİSEL EKSTRELERİN HAZIRLANMASI  

3.3.1. Gilaburunun Metanolik Ekstrelerinin Eldesi 

Çalışmada, gilaburunun metanol ile hazırlanan ektreleri kullanıldı. Gilaburu bitkisinin meyve 

posasından, çekirdeklerinden ve meyvelerinden ayrı ayrı ekstreler hazırlandı. Bu amaçla, 

Kayseri’ nin değişik bölgelerinden Ekim, Kasım aylarında gilaburu meyveleri olgunlaştığı 

zaman toplandı, yaş meyveler sıkılarak çekirdeklerinden ayrılıp meyve posası elde edildi ve 

bu posa deney yapılıncaya kadar -20 ºC’ de derin dondurucuda saklandı. Yaş meyvelerden 

çıkarılarak ayrılan çekirdekler ise oda sıcaklığında kurutuldu ve kuru bir şekilde deney 

yapılıncaya kadar güneş görmeyen bir ortamda oda sıcaklığında saklandı. Meyve formu 

hazırlanırken olgunlaşmış taze meyveler çekirdeklerden ayrılmadan bir ay oda sıcaklığında 

kurutuldu ve deney yapılıncaya kadar güneş görmeyen bir ortamda oda sıcaklığında saklandı. 

Örneklerden 10 g alınarak 100 ml % 99’ luk metanol ile 24 saat oda sıcaklığında ekstre edilip 

Whatmann A4 filtre kağıdı kullanılarak süzüldü. Aynı prosedür beş kez tekrar edildi. 

Süzüntüler daha sonra birleştirildi. Elde edilen her bir formun ekstreleri ayrı ayrı renkli cam 

şişelerde serin bir yerde saklandı. Çalışma yapılacağı zaman bu ekstreler 40° C’ yi aşmayacak 

şekilde basınç altında rotary evaporatör (Heidolph, Almanya)’ de bekletilerek metanolün 

ekstreden uzaklaşması sağlandı. Oluşan ekstre deney yapılıncaya kadar buzdolabında, koyu 

renkli cam şişeler içerisinde saklandı (32).  

 

Şekil. 3.1 Rotary evaporatör 

 

3.3.2. Gilaburunun Sulu Ekstresinin Eldesi  



31 
 
Çalışmada metanollü ekstrelerin yanında gilaburu meyve suyundan sulu ekstre de hazırlandı. 

Bunun için, V. opulus meyve suyunun 300 ml’ si -80 ºC’ de dondurulduktan sonra 

liyofilizatörde (Lyolab, American Lyophilizer, USA) -50 °C’ de 3 gün boyunca suyu 

uçurulup kurutuldu, 32 g meyve suyu ekstresi elde edildi. Oluşan ekstre deney yapılıncaya 

kadar oda sıcaklığında, koyu renkli cam şişeler içerisinde saklandı. 

 

 

 

 

 

 

3.3.3. Gilaburu Ekstre Konsantrasyonlarının Hazırlanması 

Çalışmamızda gilaburu bitkisinin çekirdek, meyve, meyve posası ve meyve suyu 

formlarından hazırlanan ekstrelerden ayrı ayrı son konsantrasyonları 300 mg/ ml, 200 mg/ ml, 

100 mg/ ml ve 50 mg/ ml (a/ h) olacak şekilde tartılarak üzerlerine 1’ er ml çözücü ilave 

edildi ve vorteksle 10 dakika boyunca karıştırılarak gilaburu ekstrelerinin çözücü içerisinde 

çözünmesi sağlandı. Çözücüde çözünmüş olan ekstreler, çapı 0.2 µm olan steril filtreden 

süzülerek steril hale getirildi. 

3. 4 DUYARLILIK TESTLERİ 

Çalışmamızda gilaburu bitkisinin antimikrobiyal etkinliğinin araştırılmasında sulu ekstre için 

sıvı makrodilüsyon ve türbidometrik yöntemleri kullanılırken, metanollü ekstre için sadece 

agar difüzyon yöntemi kullanıldı. 

3. 4. 1 Agar Difüzyon Yöntemi 

Gilaburunun çekirdek, meyve ve meyve posası formlarından da % 99’ luk metanolde çözülen 

ekstrelerin sırasıyla 300 mg/ ml, 200 mg/ ml, 100 mg/ ml ve 50 mg/ ml (a/ h)’ lik 

konsantrasyonları hazırlandı ve bu 4 ayrı konsantrasyonda agar difüzyon testi çalışıldı. 

Agar difüzyon yönteminde daha önce anlatıldığı şekliyle hazırlanan 0.5 Mc Farland standart 

bulanıklıktaki mikroorganizma süspansiyonlarından seyreltmeler yapılarak son konsantrasyon 

1x106 CFU/ ml olacak ayarlandı. 

Mikroorganizma süspansiyonlarından ayrı ayrı besiyerlerine katılaşmadan önce her bir petriye 

250 µl konuldu ve 25 ml olacak şekilde besiyerleri her petriye ilave edilip, petriler 
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katılaşmaya bırakıldı. Petrilerdeki besiyerleri katılaştıktan sonra steril şartlar altında 4 mm 

çapında çukurlar açıldı ve bu çukurlara 50’ şer µl hazırlanan konsantrasyonlardaki 

ekstrelerden ilave edildi. Her konsantrasyon çift petri şeklinde çalışıldı. Daha sonra petriler 

37º C’ de etüvde inkübasyona bırakıldı (32). 

 

 

Şekil 3. 2 Agar difüzyon yöntemi 

 

 

3. 4. 2 Makrodilüsyon Yöntemi 

Gilaburunun sulu ekstresinden distile suyla son konsantrasyon sırasıyla 300 mg/ ml, 200 mg/ 

ml, 100 mg/ ml ve 50 mg/ ml (a/ h) olacak şekilde hazırlandı ve makrodilüsyon yöntemi bu 

konsantrasyonlarda çalışıldı. 

Makrodilüsyon yönteminde daha önce anlatıldığı şekliyle hazırlanan 0.5 Mc Farland (1.5x 108 

CFU/ ml) standart bulanıklıktaki bakteri süspansiyonları, MHB ile dilüe edilerek 1x 106 CFU/ 

ml konsantrasyon elde edildi. 0.5 Mc Farland (1.5x 106 CFU/ ml) standart bulanıklıktaki 

kandida süspansiyonu ise, SDB besiyeri ile dilüe edilerek 5x103 CFU/ ml konsantrasyon elde 

edildi.  
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Bu yöntemde hazırlanan sulu ekstreler son konsantrasyonları 300 mg/ ml, 200 mg/ ml, 100 

mg/ ml ve 50 mg/ ml olacak şekilde steril tüplere 500’ er µl dağıtıldı. Her bir konsantrasyon 

çift tüp şeklinde çalışıldı. Bulanıklık ayarı yapılan mikroorganizmalar tüplere 500’ er µl 

dağıtıldı. Böylece bakteriler için son inokülum konsantrasyonu 5x105  CFU/ ml, kandida için 

son inokülum konsantrasyonu 2.5x103 CFU/ ml elde edildi.  

Mikroorganizma içeren besiyeri ve steril distile su ile birlikte mikroorganizma içeren besiyeri 

de kontrol amacıyla kullanıldı. Tüpler sıcaklığı 37º C’ ye ayarlanmış etüvde 18 saat inkübe 

edildi. İnkübasyon sonunda her tüpten 100 µl alınarak kanlı agar besiyerlerine ekimler yapıldı 

ve 18 saat 37º C’ de inkübe edildi. İnkübasyon sonunda besiyerleri üreme yönünden kontrol 

edildi (52). 

 

Şekil 3. 3 Makrodilüsyon yöntemi 

 

3.4. 3 Türbidometrik Yöntem 

Çalışmamızda gilaburu bitkisinin meyve suyundan hazırlanan sulu ekstrelerinin 4 µg/ ml- 300 

mg/ ml arasında konsantrasyonları hazırlandı. 

Çalışmada türbidometrik yöntemde daha önce anlatıldığı şekliyle hazırlanan 0.5 Mc Farland 

standart bulanıklıktaki mikroorganizma süspansiyonlarından seyreltmeler yapılarak bakteri 
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inokülumlarının son konsantrasyonları 5x105 CFU/ ml, kandida inokülumunun ise son 

konsantrasyonu 2.5x103 CFU/ ml olacak şekilde ayarlandı (52). 

 

Şekil 3. 4 Türbidometrik yöntem 

 

Hazırlanan sulu ekstreler 96 kuyucuklu EIA plağına dağıtıldı. Her bir konsantrasyon çift 

kuyucuk şeklinde çalışıldı. Daha önce anlatılan şekilde bulanıklık ayarı yapılan 

mikroorganizmalar kuyucuklara dağıtıldı. Ayrıca kontaminasyon kontrolü amacıyla iki 

kuyucuğa sadece besiyeri, üreme kontrolü amacıyla iki kuyucuğa sadece mikroorganizma 

içeren besiyeri ve çözücünün toksik etkilerini elimine etmek için de iki kuyucuğa distile su ile 

birlikte mikroorganizma ilave edildi. Plak, sıcaklığı 37 ºC’ ye ayarlanmış çalkalama 

fonksiyonlu microtiter plate reader (Sinergy HT, BioTek, USA) cihazı ile 12 saat süresince 10 

dk. aralıklarla kandida için 405 nm ve bakteriler için 600 nm dalga boylarında okundu. 

Süre sonunda kuyucukların optik dansitesi otomatik olarak mikroorganizma çoğalmasını 

belirleme yönünden microplate data collection & analysis software programıyla yorumlandı. 

Gilaburunun 1024 µg/ ml’ den daha yüksek konsantrasyonlarında optik dansite ölçümü 

yoğunluk nedeniyle mümkün olamadığı için bu değerden yüksek konsantrasyonlarda optik 

dansite ölçümü kullanılamadı.  
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Bu konsantrasyonun altındaki konsantrasyonlarda yapılan optik dansite ölçümlerinde 

gilaburunun çalışılan tüm mikroorganizmalara karşı antimikrobik etkinliğinin olmadığı 

görülmüştür. Ancak çalışmamızda, agar difüzyon ve makrodilüsyon yöntemleriyle 

gilaburunun çok yüksek konsantrasyonlarda antimikrobiyal etkinliğinin olduğu tespit 

edilmiştir. Bu nedenle türbidometrik yöntemle gilaburunun antimikrobiyal etkisi 

gösterilememiştir. 

3. 5. TOPLAM FENOL MİKTAR TAYİNİ 

Gilaburu ekstrelerinin içerdikleri toplam fenoller gallik asite eşdeğer olarak Folin- Ciocalteu 

yöntemi kullanılarak hesaplandı (53). 6 ml distile su içeren 10 ml kap içerisine 100 µl örnek 

çözeltisi ve 500 µl Folin- Ciocalteu reaktifi ilave edildi. 1 dakika sonra 1.5 ml % 20’ lik 

Na2CO3 ilave edilip 10 ml’ ye distile su ile tamamlandı. Kontrol olarak ekstre içermeyen 

reaktif karışım kullanıldı. 2 saat 25°C’ de inkube edildikten sonra absorbans 760 nm’ de 

ölçüldü ve gallik asit kalibrasyon eğrisi ile karşılaştırıldı. Toplam fenolik madde miktarı 

gallik asite eş değer olarak hesaplandı. Beş paralel deney yapılarak sonuçlar ortalama değerler 

olarak verildi. 
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4. BULGULAR 

4.1 AGAR DİFÜZYON YÖNTEMİ BULGULARI 

Çalışmamızda agar difüzyon testinde, test mikroorganizmaları üzerine gilaburunun meyve 

posasından, çekirdeklerinden ve meyvelerinden metanolik ekstreler hazırlandı. Bu ekstrelerin 

50, 100, 200 ve 300 mg/ ml konsantrasyonları kullanıldı. S. aureus, E. coli, P. aeruginosa ve 

C. albicans’ ın in vitro şartlarda 37° C’ de 18 saat inkübasyonu sonrasında inhibisyon zon 

çapları mm cinsinden ölçülerek her bir konsantrasyon için ayrı ayrı değerlendirildi. Sonuçlar 

Tablo 4’ de verilmiştir. 

S. aureus için; metanollü çekirdek ekstreleri ile yapılan testlerde tüm konsantrasyonlarda (50- 

300 mg/ ml) inhibisyon zon çapları bulunmuştur. Metanollü meyve posası ekstrelerinde ve 

metanollü meyve ekstrelerinde sadece 200 mg/ ml ve 300 mg/ ml konsantrasyonlarında 

inhibisyon görülmüştür. 

E. coli için; metanollü çekirdek ekstreleri ile yapılan testlerde tüm konsantrasyonlarda (50- 

300 mg/ ml) inhibisyon zon çapları  bulunmuştur. Metanollü meyve posası ekstrelerinde ise 

100 mg/ ml’ lik konsantrasyondan itibaren inhibisyon görülürken, metanollü meyve 

ekstrelerinde 50 mg/ ml’ lik konsantrasyondan itibaren inhibisyon görülmüştür. 
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P. aeruginosa için; metanollü çekirdek ekstreleri ile yapılan testlerde tüm konsantrasyonlarda 

inhibisyon zon çapları tespit edilmiştir. Metanollü meyve posası ekstrelerinde 200 mg/ ml’ lik 

konsantrasyondan itibaren inhibisyon görülürken, metanollü meyve ekstrelerinde 100 mg/ ml’ 

lik konsantrasyondan itibaren inhibisyon görülmüştür.  

C. albicans için; gilaburun metanollü çekirdek, metanollü meyve posası, metanollü 

ekstreleriyle yapılan testler neticesinde hiçbir konsantrasyonda inhibisyona rastlanmamıştır. 

 

Şekil 4. 1 İnhibisyon zonları 
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Tablo 4. 1 Metanollü ekstrelerle yapılan agar difüzyon yöntemi sonuçları 

Mikroorgani
zma 

Ekstre 
çeşitleri 

Ekstre konsantrasyonları 
50 mg/ ml 
(mm) 

100 mg/ ml 
(mm) 

200 mg/ ml 
(mm) 

300 mg/ 
ml 
(mm) 

S. aureus  

ATCC 25923 
ÇE 11.0 ± 1.0* 13.0 ± 1.0 16.0± 0.0 18.0± 0.0 
PE - - 10.0 ± 2.0 12.0 ± 2.0 
ME - - 11.0 ± 1.0 13.0 ± 1.0 

E. coli  
ATCC 25922 

ÇE 11.0± 0.0 12.0 ± 1.0 14.0± 0.0 16.0± 0.0 
PE - 10.0± 0.0 11.0 ± 1.0 12.0 ± 1.0 
ME 11.0± 0.0 12.0± 0.0 13.0± 0.0 14.0± 0.0 

P. 

aeruginosa 
ATCC 27853 

ÇE 10.0± 0.0 11.0± 0.0 12.0 ± 2.0 13.0 ± 2.0 
PE - - 10.0± 0.0 11.0± 0.0 
ME - 8.0± 0.0 10.0± 0.0 11.0 ± 0.5 

C. albicans 

ATCC 90028 

ÇE - - - - 
PE - - - - 
ME - - - - 

       ÇE: metanollü çekirdek ekstresi, PE: metanollü meyve posası ekstresi, 
ME: metanollü meyve ekstresi, : etkisiz, *: ortalama ±SD 

 

 

4.2 MAKRODİLÜSYON YÖNTEMİ BULGULARI 

Çalışmamızda makrodilüsyon testinde, test mikroorganizmaları üzerine gilaburunun sulu 

ektrelerinin farklı konsantrasyonları uygulandı ve üremenin inhibe olduğu konsantrasyonlar 

gözlendi. Bu konsantrasyonlardan ekimler yapılarak üremenin olmadığı bakterisidal 

konsantrasyonlar belirlendi.  

Buna göre, S. aureus için 50 mg/ ml’ de mikroorganizma inhibisyonu gözlenirken, 

bakterisidal etki 200 mg/ ml’ de tespit edildi. 

P. aeruginosa için 50 mg/ ml’ de mikroorganizma inhibisyon gözlenirken, bakterisidal etki 

100 mg/ ml’ de tespit edildi. 

E. coli için 50 mg/ ml’ de mikroorganizma inhibisyonu gözlenirken, bakterisidal etki 200 mg/ 

ml’ de tespit edildi. 

C. albicans için antimikrobiyal etkinlik yönünden 300 mg/ ml’ de minimal inhibisyon 

gözlenirken, fungisidal etki gözlenmedi. 
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Şekil 4. 2 Gilaburunun sulu ekstresi ile makrodilüsyon çalışması 

 

4.3 TÜRBİDOMETRİK YÖNTEM BULGULARI 

Çalışmamızda, sulu ekstre için türbidometrik yöntemde, 1024 µg/ ml’ den daha yüksek 

konsantrasyonlarında optik dansite ölçümü yoğunluk nedeniyle mümkün olamadığı için 

yüksek konsantrasyonlarda optik dansite ölçümü kullanılamadı. Bu konsantrasyonun altındaki 

yapılan optik dansite ölçümünde gilaburunun tüm mikroorganizmalara karşı antimikrobik 

etkinliğinin olmadığı bulundu. Diğer yöntemlerde de bu konsantrasyonlarda gilaburu etkisiz 

bulunmuştu. Bu konsantrasyonun altındaki konsantrasyonlarda yapılan optik dansite 

ölçümlerinde gilaburunun çalışılan tüm mikroorganizmalara karşı antimikrobik etkinliğinin 

olmadığı görülmüştür. Ancak çalışmamızda, agar difüzyon ve makrodilüsyon yöntemleriyle 

gilaburunun çok yüksek konsantrasyonlarda antimikrobiyal etkinliğinin olduğu tespit 

edilmiştir. Bu nedenle türbidometrik yöntemle gilaburunun antimikrobiyal etkisi 

gösterilememiştir. O nedenle türbidometrik üreme eğrileri kullanılarak gilaburunun 

konsantrasyona bağlı üreme eğrisi inhibisyonu gösterilememiştir.  
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4. 4. EKSTRELERİN TOPLAM FENOL MİKTAR TAYİNİ 

Gilaburu bitkisinden hazırlanan metanollü ve sulu ekstrelerin toplam fenol miktarları deneysel 

kısımda verilen yöntem kullanılarak spektrofotometrik olarak belirlenmiştir. Toplam fenol 

miktarları gallik asite eşdeğer olarak hesaplanmıştır. Sonuçlar Şekil 4.3’ de gösterilmiştir. 

Gilaburu meyvelerinden hazırlanan dört farklı ekstre içerisinde çekirdek ekstresinin fenolik 

bileşenlerce en zengin ekstre (132.2 mgGAE/gekstre) olduğu bulunmuştur. Diğer ekstrelerin 

fenolik madde miktarı bakımından birbirine yakın olduğu gözlenmiştir (Şekil 4.3). 

 

 

Şekil 4. 3 Gilaburu Ekstrelerinin Toplam Fenol Miktarları  

 

(ÇE: metanollü çekirdek ekstresi, PE: metanollü meyve posası ekstresi, ME: metanollü meyve 

ekstresi, SE: sulu ekstre, mgGAE/gekstre: 1 gram ekstredeki mg cinsinden gallik asite eşdeğer toplam 

fenolik madde miktarı) 
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5. TARTIŞMA ve SONUÇ 

Doğal ürünlerin tıbbi amaçla infeksiyon hastalıklarının tedavisinde kullanımı son yıllarda 

artmıştır. Bu artışın nedenleri arasında, sentetik ilaçların yan etkilerinin fazlalığı ve bu ilaçlara 

mikroorganizmaların giderek daha fazla direnç geliştirmeleri yer almaktadır. Dünyanın çeşitli 

bölgelerinden bitkilerden elde edilen ekstrelerin antimikrobiyal özelliklerini araştıran 

çalışmalara ilgi artmıştır (54, 55). Bu amaçla dünyada ve ülkemizde Vitis vinifera (56), 

Phyllanthus emblica ve Alpinia galanga (57), Asperugo procumbens (58), Bixa orellana (59), 

Anethum graveolens ve Feoniculum vulgare (60) gibi pek çok bitki antimikrobiyal etkinlik yönünden 

incelenmiştir.  

Bu çalışmada tıbbi bitki ekstrelerinin antimikrobik özelliklerinin araştırılmasına katkıda 

bulunmak amacıyla gilaburu bitkisi ele alınmıştır. Ülkemizde birçok bölgede yetişen gilaburu, 

halk tarafından özellikle böbrek taşlarının ve kumlarının düşürülmesinde kullanılan ve 

meyvelerinin suyu geleneksel bir içecek olarak tüketilmekte olan bir bitkidir (2, 23, 30, 34). 

Ayrıca halk arasında antispazmodik, yatıştırıcı, diüretik, müshil, jinekolojik kanamalarda 

hemostatik ve ağrı kesici olarak kullanıldığı bilinen bu bitkinin antimikrobiyal etkilerini 

değerlendirmek üzere yapılan çalışmalar sınırlı sayıdadır (28-32). 
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Tıbbi bitkiler, yaprak, çiçek, tohum, kök ve kabuk gibi çeşitli bölümlerindeki aktif bileşikler 

nedeniyle hastalıkların tedavisinde kullanılmaktadır (2). Yapılan çalışmalarda, Vitis vinifera 

bitkisinin çekirdek ve meyve posasının (56); Phyllanthus emblica ve Alpinia galanga bitkilerinin 

meyve ve rizomlarının (57); Bixa orellana bitkisinin yapraklarının (59); Anethum graveolens ve 

Feoniculum vulgare bitkilerinin kök, gövde ve yapraklarının (60); Asphodelus aestivus (Liliaceae) bitkisinin 

çiçek ve meyvesinin (61); Rumex crispus bitkisinin tohum ve yapraklarının (62) 

antimikrobiyal etkili olduğu gösterilmiştir. Çalışmamızda gilaburu bitkisinin meyveleri; 

meyve posası, çekirdek ve meyve suları antimikrobiyal aktivite yönünden incelenmiştir.  

Bitkilerin etkili bileşiklerinin aktivitesi, bitkinin toplanma zamanı, kurutulması ve 

depolanması sırasında uygulanan işlemlere göre değişkenlik gösterebilmektedir (2, 19). Her 

bitkide içindeki etkili bileşiğin en yüksek düzeyde bulunduğu bir dönem vardır. Bu nedenle 

bitkisel materyal, içerisindeki etken maddenin en yüksek olduğu zamanda toplanmalıdır. 

Sonuç olarak bitkisel preparatlar için özel bir toplanma zamanı vardır (2). Bu nedenle bir 

dönemde toplanan bitki, tıbbi yönden etkili iken bir başka dönemde etkili bulunmayabilir 

(63). Araştırmalarda Lamiaceae ailesi bitkileri çiçeklenme döneminde Mayıs- Eylül aylarında 

(61); Achillea millefolium bitkisi çiçeklenme döneminde özellikle Temmuz ayı sonlarında 

(64); Tribulus terrestris bitkisinin meyveleri, yaprakları ve kökleri Kasım ayında toplanırken 

(65) çalışmamızda kullanılan gilaburu bitkisi meyveleri olgunlaşma yönünden en uygun 

zaman olan Ekim- Kasım aylarında toplanmıştır. 

Kurutma işleviyle bitkiler bir yıl daha aktivitelerini koruyabilmektedir. Bir yıldan sonra 

bitkisel materyalin etkili bileşikleri bozulmaya ve bunun sonucunda bitkisel materyalin etkisi 

azalmaya başlar. Bu nedenle toplama tarihinden itibaren bir yıl geçmiş bitkisel preparatlar 

kullanılmamalıdır. Ayrıca kurutulmuş materyalin, özelliklerini kaybetmeden saklanması için 

rutubet, sıcaklık ve ışık gibi koşullara dikkat etmek gerekir. Bu etkenlerin olumsuz etkisini 

önlemek için genel olarak bitkisel preparatın serin, kuru ve karanlık bir yerde saklanması 

gerekir (2). Bu amaçla bitkisel materyal, plastik torbalar, kese kâğıdı, bez torba, mukavva 

kutu, teneke kutu veya cam kavanoz içinde saklanabilir (2). Bu bilgiler ışığında çalışmamızda 

kullandığımız gilaburu bitkisi toplandıktan sonra 1 ay içerisinde kurutulup, kese kağıdı 

içerisinde nem içermeyen, güneş görmeyen serin bir ortamda muhafaza edilmiştir. Kurutulan 

bu bitki materyali çalışmada 5 ay içerisinde kullanılmıştır. Bu çalışmada, ekstre hazırlanırken  
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kurutma ve depolama kurallarına uyulduğu için ekstrenin biyolojik aktivitesinin korunduğu 

düşünülmüştür. Bununla birlikte Vitis vinifera bitkisinin 70° C’ de 72 saat süresince (56); 

Phyllanthus emblica ve Alpinia galanga bitkilerinin meyve ve rizomlarının 40° C’ de özel 

kurutucularda (57); Asperugo procumbens ve (58) Bixa orellana bitkilerinin yapraklarının 

(59), Rumex crispus bitkisinin tohum ve yapraklarının (62), Rhus coriaria bitkisinin 

meyvelerinin (66) ve Tribulus terrestris bitkisinin meyve, yaprak ve köklerinin (65) 

gilaburuda olduğu gibi oda sıcaklığında, ışık ve nemden uzak bir şekilde kurutulduğunu 

belirten çalışmalar da mevcuttur. 

Tıbbi bitkilerin antimikrobiyal etkinliğinin araştırıldığı çalışmalarda genel olarak bitkisel 

preparatların kurutulduktan sonra mekanik parçalayıcı yardımıyla toz haline getirildiği 

görülmektedir. Yıldırım ve arkadaşları, Rumex crispus bitkisinin tohum ve yapraklarını (62); 

Baydar ve arkadaşları, Vitis vinifera bitkisinin çekirdek ve posalarını (56); Mayachiew ve 

arkadaşları, Phyllanthus emblica ve Alpinia galanga bitkilerinin meyve ve rizomlarını (57); 

Puupponen-Pimia ve arkadaşları, Vaccinium myrtillus, V. vitis-idaea, V. oxycoccus 

bitkilerinin taze meyvelerini (67); Oskay ve arkadaşları, Asphodelus aestivus (Liliaceae) 

bitkisinin çiçek ve meyvelerini (68); Mohanta ve arkadaşları, Semicarpus anacardium 

bitkisinin kabuklu meyvelerini (69) kuruttuktan sonra mekanik parçalayıcı yardımıyla toz 

haline getirmişlerdir. Çalışmamızda kullanılan gilaburu meyvesi, meyve posası ve 

çekirdekleri kurutulduktan sonra mekanik parçalayıcı yardımıyla küçük parçalara ayrılmasına 

rağmen, jelatinimsi ve yapışkan bir özelliğe sahip olduğu için toz haline getirilememiştir. 

Ancak çözelti hazırlanması sırasında ekstre uzun süre vortekslenerek homojen süspansiyon 

elde edilebilmiştir. 

Çeşitli araştırmalarda, bitkisel preparatların hazırlanmasında % 80’ lik etanol, metanol, petrol 

eteri, kloroform ve su gibi çözücülerin kullanıldığı bildirilmektedir (24, 69, 70). Ancak, 

bitkilerin antimikrobiyal etkilerinden sorumlu bileşikler genellikle aromatik ya da doymuş 

organik bileşikler olduğundan, bu bileşiklerin elde edilmesinde daha çok alkolik (etanol ya da 

metanol) ekstraksiyonların hazırlanması önerilmektedir (3). Bu nedenle çalışmamızda 

gilaburu bitkisinin çekirdek, meyve ve meyve posası kısımlarının metanolik ekstreleri 

hazırlanmıştır. Ayrıca meyve suyunun sulu ekstresi hazırlanmıştır. 
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Benzer şekilde Mayachiew ve arkadaşları (57), Phyllanthus emblica ve Alpinia galanga 

bitkilerinin, Ahanjan ve arkadaşları (58), Asperugo procumbens bitkisinin, Irobi ve 

arkadaşları Bixa orellana bitkisinin (59), Sarac ve arkadaşları Lamiaceae ailesi bitkilerinin 

(61), Yıldırım ve arkadaşları Rumex crispus bitkisinin (62) antimikrobiyal etkilerini 

araştırmak amacıyla etanolik ekstrelerini kullanırken; Karaman ve arkadaşları Juniperus 

oxycedrus bitkisinin (71), Candan ve arkadaşları Achillea millefolium bitkisinin (64), Abu-

Shanab ve arkadaşları Rhus coriaria bitkisinin antimikrobiyal etkilerini araştırmak amacıyla 

metanolik ekstrelerini kullanmışlardır (66). 

Araştırmacılar, yüksek polariteli çözücüler kullanarak kuru bitki materyallerinin 

ekstraksiyonu için soxhlet cihazını tercih etmişlerdir. Bu işlem buharlaşma sıcaklığındaki 

çözücüye dayanabilen bileşikler için geçerlidir, fakat ısıya duyarlı bileşikler için geçerli 

değildir (24). Çalışmamızda ekstreleri hazırlarken içerisinde bulunabilecek ısıya duyarlı 

bileşiklere zarar vermemek için soxhlet yöntemi yerine oda sıcaklığında ekstraksiyon yöntemi 

kullanılmıştır. Ancak gilaburu ekstraksiyonunun soxhlet cihazı ile yapıldığı bir çalışma da 

mevcuttur (32).  

Yapılan literatür taramalarında gilaburunun özellikle antimikrobiyal etkinliğinin araştırıldığı 

az sayıda çalışmaya rastlanmıştır.  

Yürüker ve arkadaşları, gilaburu meyvelerinin sulu ekstrelerinin influenza virüsünün 

infeksiyon yapıcı etkisini ve hemaglutinin oluşumunu inhibe ettiğini belirtmişlerdir (28). 

İskender ve arkadaşlarının yaptıkları bir çalışmada, V. opulus, V. orientale ve V. lantana 

bitkilerinden elde edilen uçucu yağların çeşitli mikroorganizmalar üzerine antimikrobiyal 

etkinliği araştırılmıştır. Bu çalışmada V. opulus ve V. lantana bitkilerinin uçucu yağlarının 

test mikroorganizmalarına aktivite göstermediği, V. orientale bitkisinin uçucu yağlarının gram 

pozitif bakterilere karşı zayıf bir antimikrobiyal etkiye sahip olduğu gösterilmiştir (72). 

Burnaz ve arkadaşları, V. opulus ve V. orientale bitkilerinin su, kloroform ve metanolik 

ekstreleri ile çalışmışlar ve bu çalışmada dilüsyon ve disk difüzyon gibi iki ayrı yöntem 

kullanarak antimikrobiyal etkinlik araştırmışlardır. Metanol ve kloroformlu ekstrelerin 

antimikrobiyal etkinliğinin bulunduğunu bildirmişlerdir (73). Çalışmamızda metanolik 

ekstreler kullanılmış ve antimikrobiyal etkinlik tespit edilmiştir. 
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Viburnum türlerinde bulunan bazı bileşiklerin antimikrobiyal aktivitelerinin belirlenmesi 

amacıyla yapılan bir başka çalışmada, V. awabuki’ den izole edilen etken maddelerin E. coli’ 

ye karşı antimikrobiyal aktivite gösterdiği, V. suspensum yapraklarında bulunan bazı 

bileşiklerin ise E. coli ve Bacillus subtilis’ e karşı aktivite gösterdiği bildirilmiştir (28). 

Çalışmamızda da E. coli’ ye karşı antimikrobiyal aktivite tespit edilmiştir. 

Laux ve arkadaşları, Bacillus cereus, Saccharomyces cerevisae, P. aeruginosa, S. aureus, H. 

pylori, E. coli, C. albicans mikroorganizmaları üzerine gilaburunun kloroform-metanol 

ekstrelerinin antimikrobiyal özelliklerini araştırmışlar ve kandida dışındaki tüm 

mikroorganizmaları inhibe ettiğini rapor etmişlerdir (74). Çalışmamızda da bu çalışma 

sonucuna benzer şekilde, gilaburunun C. albicans üzerine yüksek konsantrasyonda minimal 

inhibisyon gösterdiği, ancak fungusidal etkisinin olmadığı bulunmuştur. 

Sağdıç ve arkadaşları, Aeromonas hydrophila, Enterobacter aerogenes, Klebsiella 

pneumoniae, Proteus vulgaris, Salmonella typhimurium, Yersinia enterocolitica, B. cereus, E. 

coli, P. aeruginosa ve S. aureus mikroorganizmaları üzerine gilaburunun antimikrobiyal 

özelliklerini agar difüzyon yöntemiyle araştırdıkları çalışmalarında, gilaburu meyvelerinin 

posalarından hazırlanan metanollü ekstrenin mikroorganizmaların tümünü inhibe ettiğini 

belirtmişlerdir (32). Bizim çalışmamızda meyve posası ekstresinin agar difüzyon yöntemiyle, 

E. coli, S. aureus ve P. aeruginosa için sırasıyla 100, 200 ve 200 mg/ ml konsantrasyonlarda 

inhibitör etkili olduğu tespit edilmiştir. 

Çalışmamızda V. opulus bitkisinin meyve suyundan hazırlanan sulu ekstresiyle yapılan 

makrodilüsyon yönteminde, özellikle S. aureus, E. coli ve P. aeruginosa bakterilerine karşı 

antimikrobiyal etkinlik bulunmuş ve bakterisidal etkiler de sırasıyla 200, 200 ve 100 mg/ ml’ 

de tespit edilmiştir. C. albicans için antimikrobiyal etkinlik yönünden 300 mg/ ml’ de 

minimal inhibisyon gözlenirken, fungisidal etki gözlenmemiştir. Çalışmamızda kullanılan 

sulu ekstre, halk arasında geleneksel bir içecek olarak tüketilen gilaburu meyve suyuna en 

yakın form olmakta ve bu formda antimikrobiyal aktivitenin gösterilmiş olması gilaburunun 

hem halk açısından hem de mikrobiyolojik açıdan büyük öneme sahip olduğunu 

göstermektedir.  

V. opulus bitkisinin çekirdek, meyve ve meyve posasının antimikrobiyal aktivitesinin 

çalışıldığı agar difüzyon yöntemiyle, S. aureus için, metanollü çekirdek ekstreleri ile yapılan  



46 
 
 

 

 

testlerde tüm konsantrasyonlarda inhibisyon zon çapları bulunmuştur. Metanollü meyve 

posası ekstrelerinde ve metanollü meyve ekstrelerinde sadece 200 mg/ ml ve 300 mg/ ml 

konsantrasyonlarda inhibisyon görülmüştür. E. coli için; metanollü çekirdek ekstreleri ile 

yapılan testlerde tüm konsantrasyonlarda inhibisyon zon çapları bulunmuştur. Metanollü 

meyve posası ekstrelerinde ise 100 mg/ ml’ lik konsantrasyondan itibaren inhibisyon 

görülürken, metanollü meyve ekstrelerinde 50 mg/ ml’ lik konsantrasyondan itibaren 

inhibisyon görülmüştür. P. aeruginosa için; metanollü çekirdek ekstreleri ile yapılan testlerde 

tüm konsantrasyonlarda inhibisyon zon çapları tespit edilmiştir. Metanollü meyve posası 

ekstrelerinde 200 mg/ ml’ lik konsantrasyondan itibaren inhibisyon görülürken, metanollü 

meyve ekstrelerinde 100 mg/ ml’ lik konsantrasyondan itibaren inhibisyon görülmüştür. C. 

albicans için; gilaburunun metanollü çekirdek, metanollü meyve posası, metanollü 

ekstreleriyle yapılan agar difüzyon testleri neticesinde tüm konsantrasyonlarda inhibisyona 

rastlanmamıştır. 

Mikroorganizmaların bitkilerden elde edilen etken maddelere karşı duyarlılıklarının tespitinde 

sıvı dilüsyon ve disk difüzyon ya da agar difüzyon testleri en yaygın kullanılan testlerdir (3). 

Çalışmamızda gilaburunun çekirdek, meyve ve meyve posası ekstreleriyle test 

mikroorganizmalarına karşı agar difüzyon yöntemi uygulanırken, meyve suyundan hazırlanan 

sulu ekstre için makrodilüsyon ve türbidometrik yöntemler kullanılmıştır. Sulu ekstre için 

türbidometrik yöntemde, 1024 µg/ ml’ den daha yüksek konsantrasyonlarında optik dansite 

ölçümü yoğunluk nedeniyle mümkün olmadığı için yüksek konsantrasyonlarda optik dansite 

ölçümü yapılamamıştır. Bu konsantrasyonun altındaki konsantrasyonlarda yapılan optik 

dansite ölçümlerinde gilaburunun çalışılan tüm mikroorganizmalara karşı antimikrobik 

etkinliğinin olmadığı görülmüştür. 

Vitis vinifera (56), Anethum graveolens ve Feoniculum vulgare bitkilerinin (60), çekirdek ekstreleri diğer 

ekstrelere karşı en etkili ekstre olarak bulunmuştur. Çalışmamızda da antimikrobiyal aktivite 

deneyleri sonucunda en etkili ekstre olarak metanollü çekirdek ekstresi bulunmuştur. Elde 

edilen aktivite sonuçları ile fenolik bileşik miktarı arasında doğrusal bir ilişki tespit edilmiştir. 

Hazırlanan ekstrelerde yapılan toplam fenolik madde miktarı çalışmalarında da çekirdek 

ekstresi fenolik içerik bakımından en zengin ekstre (132,20 mgGAE/gekstre)olarak bulunmuştur.  
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Ayrıca diğer ekstrelerin benzer miktarda fenolik madde taşıdığı belirlenmiştir (Meyve ekstresi 

37.64 mgGAE/ gekstre; sulu ekstre 31.75 mgGAE/ gekstre ve meyve posası 28.17 mgGAE/ gekstre).  

Sonuç olarak, yeni keşfedilen antibiyotiklerin yüksek maliyeti nedeniyle gelişmemiş ve 

gelişmekte olan ülkelerde kullanıma girmesindeki zorluklara bağlı olarak özellikle bu 

ülkelerde, yeni, etkili ve ucuz antimikrobiyallerin araştırılmalarına gereksinim vardır. Tıbbi 

bitkiler, yeni antimikrobiyal ilaç gelişimi için en önemli kaynaklardır (63). Bu nedenlerle 

çalışmalar antimikrobiyal direncin üstesinden gelecek ve düşük maliyetli yeni ajanların keşfi 

üzerinde yoğunlaşmakta ve bitki ekstrelerinden yeni ilaç keşfine büyük ilgi gösterilmektedir 

(18). 

Kayseri’ de geleneksel bir içecek olarak tüketilen ve insanlar tarafından çeşitli hastalıkların 

tedavisi amacıyla kullanılan gilaburu, ekonomik ve tıbbi yönden büyük öneme sahiptir. 

Bundan dolayı son zamanlarda dikkat çeken bitkilerden birisi olan gilaburu üzerine yapmış 

olduğumuz bu çalışmalar neticesinde, bu bitkinin in vitro ortamda S. aureus, E. coli ve P. 

aeruginosa bakterileri üzerinde antimikrobiyal etkinliğe sahip olduğu tespit edilmiştir. 
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